@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 14    Osasco, 11 de julho de 2025

   CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA DE OSASCO
  Lei Municipal nº 3.397 de 19/01/1998, alterada pelas Leis nº 4.637 de 15/05/2014, nº 4.695 de 29/06/2015 e nº 5.132 de 22/09/2021

Rua Dom Ercílio Turco, 180 – Bela Vista – Osasco – SP – CEP 06080- 000 / Telefone: (11) 2183-6718 / Email: cmi.sas@osasco.sp.gov.br

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO - CMI

Data: 08 de julho de 2025
Local: CATI - Centro de Atenção à Terceira Idade
Rua: Dom Ercílio Turco, nº 180 – Bela Vista – Osasco – SP.
Horário: 9h30 às 11h22.

Aos oito dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, no CATI Centro de Atenção a Terceira
Idade, foi realizada a 6ª Reunião Ordinária de 2025, do Conselho Municipal do Idoso - CMI.
Estiveram presentes os seguintes Conselheiros e Conselheiras:

Gilma Maria Ramos da Silva (T) ASSOCIAÇÃO CAMILA

Hamilton Galvão Araújo (T) (Presidente) CAIFA

Conceição Ferreira Hipólito (T) ANOSCAR

Paulo Maria Vieira de Camargo (T) ACIMO

Maria Aparecida Vilas Boas (T) CATI

Maria Judite dos Santos Rosa (S) ACM

Zuleide Alves de Macedo (T) ACM

Elza Hieko Aoki (T) PASTORAL DA PESSOA
IDOSA

Edionaldo Bomfim de Jesus (T) (Secretário) OAB

Gecilon Beserra de Araújo (S) OAB

Jaci Rodrigues Chaves (T) UAPO
Bruna Marcelle Tiezzi Galhardo Molinari (T) (Vice-
Presidente)

SAS – Secretaria de Assistência
Social

Rodolfo Alberto da Silva (S) SAS – Secretaria de Assistência
Social

Joicy Raquel Florêncio Bernardes (S) SS - Secretaria da Saúde

Taís Alice Coelho (S) SC - Secretaria da Cultura

Tábata Mascarenhas  (T) Procuradoria Geral do
Município

Cibele Tomaz do Carmo (T) SEHAB –Secretaria de
Habitação

Roger Martins da Silva (S) SEPLAG

Solange Garramona (T) SETRAN

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 15    Osasco, 11 de julho de 2025

   CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA DE OSASCO
  Lei Municipal nº 3.397 de 19/01/1998, alterada pelas Leis nº 4.637 de 15/05/2014, nº 4.695 de 29/06/2015 e nº 5.132 de 22/09/2021

Rua Dom Ercílio Turco, 180 – Bela Vista – Osasco – SP – CEP 06080- 000 / Telefone: (11) 2183-6718 / Email: cmi.sas@osasco.sp.gov.br

Secretaria CMI
Raissa Santos de Oliveira
Rodrigo de Medeiros Moreira

Visitante
Carla Amaral (SEPLAG)

Abertura
As dez horas, o Presidente Dr. Hamilton Galvão Araújo iniciou a 6ª Reunião Ordinária do CMI,
cumprimentando a todos e realizando a verificação dos presentes e do quórum. Em seguida,
informou a seguinte pauta:

01. Abertura da reunião com a palavra do Presidente Hamilton Galvão Araújo;
02. Leitura da ATA anterior
03. Leitura e Votação do Regimento e Resolução da 1ª Conferência
04. Panorama sobre o JUNHO VIOLETA – Palavra a Sra. Rosemeire Toledo de Lima Silva
(Gerente Técnica dos Centros de Convivência da SAS)
05. Palavra para plenária, para verificação de outros informes;
06. Encerramento da reunião com considerações finais orientadas pela presidência.

Leitura, Debate e Aprovação da Ata Anterior
O presidente iniciou os trabalhos cumprimentando todas as pessoas presentes e, em seguida,
solicitou ao secretário que fosse realizada a leitura da ata da reunião da 5ª Reunião Ordinária
realizada dia 10 de junho de 2025, sendo aprovada por unanimidade.

Ordem do Dia
O Presidente iniciou os trabalhos apresentando a RESOLUÇÃO nº 02-2025/CMI-OSASCO/2025,
Regimento Interno da 1ª Conferência Livre Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, para Debates
e Votação, sendo aprovado por unanimidade a Resolução discutida e o Regimento Interno.

Apresentação Convidada
A Sra. Rosemeire Toledo de Lima Silva, Gerente Técnica dos Centros de Convivência, apresentou
o panorama do JUNHO VIOLETA realizado no CATI nos dias 23,24 e 25 de junho de 2025.
Em seguida foram apresentadas, pela conselheira Gilma Maria Ramos da Silva (T), as datas das
Pré – Conferências 2025 com as respectivas instituições inscritas para realiza-las.

Instituições Inscritas

1. ANOSCAR : Associação Comunitária Nossa Senhora do Carmo.
Responsável: Conceição Ferreira Hipólito
Local: Rua Luiz Antônio de Arruda, nº55 – Vila Yara – Osasco – SP.
Tel. : (11) 3654 – 1358 / (11) 3654 – 0055

 Dia : 14/07/2025 – 14h às 16h30
 E-mail: contato@anoscar.org.br

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 16    Osasco, 11 de julho de 2025

   CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA DE OSASCO
  Lei Municipal nº 3.397 de 19/01/1998, alterada pelas Leis nº 4.637 de 15/05/2014, nº 4.695 de 29/06/2015 e nº 5.132 de 22/09/2021

Rua Dom Ercílio Turco, 180 – Bela Vista – Osasco – SP – CEP 06080- 000 / Telefone: (11) 2183-6718 / Email: cmi.sas@osasco.sp.gov.br

2. ASSOCIAÇÃO CAMILA EM DEFESA E VALORIZAÇÃO DA VIDA
Responsável : Antônio Rossafa
Local: Avenida Clóvis Assaf, nº455  - Jardim Conceição – Osasco – SP
Tel. : (11) 3592 – 0330

 Dia : 21/07/2025 – 8h30 as 10h30
 E-mail : ass.camila2004@associacaocamila.org.br

3. CAIFA : CASA DE ASSISTÊNCIA DE IDOSOS FRANCISCO DE ASSIS
Responsável: Hamilton Galvão Araújo
Local : Rua Elias Zamlut, nº 130 – Vila Osasco – Osasco – SP.
Tel. : (11) 3685 – 4995 / (11) 9 5893 – 4673

 Dia: 25/07/2025 – 9h00 as 11h00
E-mail : servicosocialcaifa@gmail.com

4. COMUNIDADE IMPACTO
Responsável: Deborah Cristiane de Jesus Santos
Local : Av. João Ventura dos Santos, 3031 - Jardim Munhoz Júnior – Osasco – SP.
Tel. : (11) 3685 – 8922

 Dia : 29/07/2025 – 9h30 as 11h30
E-mail : cdcosasco@acmsaopaulo.org.br

5. ACM : ASSOCIAÇÃO CRISTÃ DE MOÇOS DE SÃO PAULO – UNIDADE OSASCO
Responsável: Maria Judite dos Santos Rosa
Local : Rua Açucena, s/n – altura do 60 – Jardim das Flores – Osasco – SP.
Tel. : (11) 3685 – 8922

 Dia : 30/07/2025 – 14h00 as 16h30
E-mail : cdcosasco@acmsaopaulo.org.br

Encerramento
O Presidente Hamilton Galvão Araújo agradeceu a participação da Sra. Rosemeire Toledo de Lima
Silva e a presença de todos, encerrando a reunião.

Eu, Edionaldo Bomfim de Jesus, secretário, redigi a presente ata, que, após ser lida e aprovada na
presente data, será assinada por quem de direito.

Osasco, 08 de julho de 2025.

Presidente do CMI: Hamilton Galvão Araújo
Vice-Presidente do CMI: Bruna Marcelle Tiezzi Galhardo Molinari

1º Secretário do CMI: Edionaldo Bomfim de Jesus
Tesoureira do CMI: Deborah Cristiane de Jesus Santos

Biênio 2024/2026